INDICAÇÃO Nº 200/2025

Senhor Presidente,

Indico, nos termos regimentais, que seja oficiada a Sua Excelência o
Senhor Prefeito Municipal, solicitando providências no sentido de que
a Secretaria Municipal de Educação, em parceria com a Secretaria de
Meio Ambiente, desenvolva ações educativas nas escolas da rede
municipal com o objetivo de orientar os alunos quanto à importância
da redução do lixo e do descarte correto de resíduos sólidos.

Justificação.
A formação de uma consciência ambiental deve começar desde cedo,
e a escola é um espaço privilegiado para esse trabalho. A parceria
entre as secretarias permitirá a elaboração de campanhas, oficinas,
palestras e práticas pedagógicas que incentivem hábitos sustentáveis
entre as crianças e adolescentes, promovendo não apenas a redução do
lixo gerado, mas também a correta separação e destinação dos
resíduos. Essa iniciativa contribuirá para a preservação ambiental e
para a construção de uma cidade mais limpa e consciente.

Câmara Municipal de Bicas, 5 de junho de 2025.

IGOR MAIA DA SILVA
Vice-presidente
Vereador - PT

Câmara Municipal de Bicas - MG - Gabinete do Vereador(a) - Praça
Prefeito Jacyr Moreira, nº: 49, 36600-000

e-mail: camara@bicas.mg.leg.br - Tel.: 3232712973

D
oc

u
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
d

ig
it

al
m

en
te

 -
 C

h
av

e:
 2

85
7e

b
aa

-3
09

a-
45

86
-b

33
c-

b
ef

b
f9

e6
47

7a

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS - MINAS GERAIS

25/06/2025, 14:30
Página 1 de 1

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.